
       
 

Direzione Regionale della Toscana 

______________ 

Settore Gestione Risorse 

Ufficio Risorse Materiali  

 

 

OGGETTO: atto negoziale di permuta 

 

Determina a contrarre 
 

Premesso che: 
 

- in data 31 gennaio e 1 febbraio si svolgeranno le Procedure d’interpello per il 

conferimento di posizioni organizzative ex art. 1 c. 93 lett. a) L. 205-2017 presso DR, 

DP, UP-T, CAM e CO dell’Agenzia, (prove tipologia C -Servizi fiscali e prove 

tipologia A Controlli). 

- in considerazione dell’alto numero di domande di partecipazione pervenute (165), i 

locali della Direzione Regionale della Toscana non risultano idonei ad ospitare le 

prove scritte; 

- dopo accurata ricerca di sedi pubbliche adeguate disponibili, è stata scelta la “sala De 

Vecchi” dell’Istituto Geografico Militare in via Cesare Battisti 10, Firenze; 

- L’Istituto Geografico, essendo in carenza di fondi sul Capitolo di Bilancio, ha 

necessità di acquisire materiale vario da utilizzare per le esigenze dell’ente. Ha perciò 

richiesto di regolare le reciproche obbligazioni facendo ricorso all’istituto della 

permuta di materiali o prestazioni, stante la previsione dell’art. 545 (commi 1 e 2 del 

Codice dell’ordinamento militare D.lgs. 15/3/2010 n 66); 

- Quale controprestazione al supporto logistico ed all’utilizzo della “sala De Vecchi” 

avente un valore stimato pari ad € 1.500,00 sono stati individuati, su richiesta 

dell’Ente alcuni beni; 

- ai sensi dell’art. 32, comma 2, d.lgs. 50/2016 e s.m.i., le Amministrazioni appaltanti, 

prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, decretano di 

contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione 

degli operatori economici e delle offerte; 

Tutto ciò premesso, ai sensi dell’art. 32 del d.lgs. n. 50/2016 e s.m.i., e in base alle 

attribuzioni conferitegli dalle norme statutarie, dal Regolamento di Contabilità e dal 

Manuale Interattivo delle Procedure, dalla delega conferita dal Direttore Regionale 

 

 

IL CAPO UFFICIO  

DETERMINA 

 

 

di procedere alla stipula del contratto di permuta con l’Istituto Geografico Militare  

 

AGE.AGEDRTOS.TRASMISSIONE DEI DOCUMENTI TRA UFFICI DELLA
DR.0000173.22-01-2019-R



A tal riguardo si stabilisce che: 

a. l’oggetto dell’appalto è costituito supporto logistico ed all’utilizzo della “sala De 

Vecchi” avente un valore stimato pari ad € 1.500,00 

b. Quale controprestazione all’utilizzo della “sala De Vecchi” si individuano formalmente i 

beni di seguito elencati: 
 

 Cassettiera a 10 CASSETTI: EMMEITALIA prezzo €1.221,00 + IVA (€ 1.489,62) 
 

 N. 4 confezioni da 4 pile alcaline STILO TIPO AA VOLT 1,5 prezzo a confezione 

€2,47 + IVA (€ 3,01) 

 

c. Il valore della prestazione offerta equivale, quindi, ad un importo complessivo pari ad €1.501,66 

 

d. L’Ufficio provvederà all’acquisto di tali beni al solo fine di adempiere all’obbligazione 

negoziale 

 

Firenze, 22 gennaio 2019 

 

IL CAPO UFFICIO            

                Santi Marino 
            (firmato digitalmente) 

 

Firma su delega del Direttore Regionale Carlo Palumbo 

 

 

 

 

L’originale del documento è archiviato presso l’ufficio emittente 

 


